Р Е Ш Е Н И Е
И М Е Н Е М    Р Е С П У Б Л И К И    К А З А Х С Т А Н

30 июня 2015 года							    город Шымкент

	Енбекшинский районный суд города Шымкент Южно-Казахстанской области в составе председательствующего судьи Смайловой Т.Х., при секретаре Кадыровой Ж., с участием помощника прокурора Енбекшинского района города шымкент Спабекова А.С., представителя заявителя Байдаулетовой К.Е., действующей на основании доверенности от 28.02.2015 года, представителя ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Шымкент» Нұрпейісова Б.Т., действующего на основании доверенности от 30.06.2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания №9 гражданское дело по заявлению Х. А. А. о признании ограниченно дееспособным П. А. Г., 04.05.1955 года рождения,
					У С Т А Н О В И Л :
[bookmark: _GoBack]Обращаясь в суд с названным заявлением, заявитель Х.А.А. указала, что проживающий с ним  П.А.Г., 04.05.1955 года рождения злоупотребляет спиртными напитками. Неоднократно находился на лечении и с 22.07.2014 года состоит на учете в Областном наркологическом диспансере Управления здравоохранения Южно-казахстанской области.  Из-за злоупотребления спиртными напитками,  он не может понимать фактический характер и значение своих действий и руководить ими. В этой связи, заявитель, руководствуясь со ст.26 ГК Республики Казахстан, ст.302 ГПК Республики Казахстан, просит суд, признать П.А.Г., 04.05.1955 года рождения, ограниченно дееспособным для установления над ним опеки.
В судебном заседании представитель заявителя Байдаулетова К.Е. поддержала заявление и просила его удовлетворить.
Представитель ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Шымкент» Нұрпейісов Б.Т. в судебном заседании не возражал в удовлетворении заявления Х.А.А.о признании П.А.Г., 04.05.1955 года рождения,  ограниченно дееспособным.
	Суд, заслушав пояснения участников процесса, заключение участвующего прокурора Спабекова А.С., полагавшего заявление подлежащим удовлетворению, и исследовав материалы дела, приходит к выводу об обоснованности заявленного требования по следующим основаниям:
	Согласно ч.1 ст.302 ГПК Республики Казахстан дело о признании гражданина ограниченно дееспособным вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, психотропными веществами, их аналогами может быть возбуждено по заявлению членов его семьи, прокурора, органа опеки и попечительства.
	Как установлено в судебном заседании и явствует из свидетельства о рождении №3215090 от 10.07.2013 года, выданного повторно ГУ «Управление юстиции города Шымкент», заявитель Х. А.А., 27.09.1985 года рождения является сыном П.А.Г., 04.05.1955 года рождения.
	В судебном заседании также установлено, что  П.А.Г., 04.05.1955 года рождения с 22.07.2014 года состоит на диспансерном учете в ГККП «Областной наркологический диспансер» Управления здравоохранения Южно-Казахстанской области с диагнозом F 10.30 (Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости).
	По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за №921 от 22.06.2015 года, у П.А.Г., 04.05.1955 года рождения имеются «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости». Степень имеющихся изменений со стороны психики у П.А.Г. лишает его способности в полной мере  понимать значение своих действий и руководить ими, а также осуществлять свои гражданские и процессуальные права.
В соответствии с ч.1 ст.27 ГК Республики Казахстан гражданин, который вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими веществами ставит свою семью в тяжелое материальное положение, может быть ограничен судом в дееспособности в порядке, установленном Гражданским процессуальным кодексом Республики Казахстан. Над ним устанавливается попечительство. Он вправе самостоятельно совершать мелкие бытовые сделки. Совершать другие сделки, а также получать заработок, пенсию и иные доходы и распоряжаться ими он может лишь с согласия попечителя.
На основании ст.ст.306-307 ГПК Республики Казахстан суд вправе признать гражданина  ограниченно дееспособным вследствие злоупотребления спиртными напитками для установления над больным попечительства.
	При таких фактических обстоятельствах, установленных в судебном заседании, суд приходит к выводу, что заявление Х.А.А.о признании гражданина ограниченно дееспособным является обоснованным и П.А.Г., 04.05.1955 года рождения подлежит признанию ограниченно дееспособным.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК Республики Казахстан, суд
					Р Е Ш И Л :
	Заявление Х. А. А. о признании ограниченно дееспособным П. А. Г., 04.05.1955 года рождения – удовлетворить.
Признать П. А. Г., 04.05.1955 года рождения, проживающего по адресу: Южно-Казахстанская область, город Шымкент, улица М., дом … -  ограниченно дееспособным.
Направить копию решения суда в ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Шымкент» исполняющий функции органа опеки и попечительства для назначения попечителя над П. А. Г.
Решение может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 ГПК Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию Южно-Казахстанского областного суда через Енбекшинский районный суд города Шымкент Южно-Казахстанской области в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

		Судья:							Смайлова Т.Х.

      	Копия верна.

	      	Судья:							Смайлова Т.Х.